
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  1346 DEL 24/12/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Approvazione dell'accordo 2020 con la struttura privata accreditata Salus Alpe 
Adria S.r.l.  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1346 del 24/12/2020 
 

Atto n. 1346 del 24/12/2020  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: Approvazione dell'accordo 2020 con la struttura privata accreditata 
Salus Alpe Adria S.r.l.  
 
VISTO l’art.8 del D. Lgs. n. 502/1992 rubricato “Disciplina dei rapporti per 
l’erogazione delle prestazioni assistenziali” che riconosce alle Regioni la 
possibilità di avvalersi di soggetti accreditati per l’esecuzione di prestazioni 
sanitarie per conto e a carico del Sistema Sanitario Nazionale, da effettuarsi 
mediante accordi contrattuali previa valutazioni comparative della qualità e dei 
costi; 
 
RICHIAMATA la nota della Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio 
Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia n. 003149/P del 11.02.2014 di 
trasmissione del decreto n. 65/ASAO del 31.01.2014 di “Adozione dello schema 
tipo di accordo contrattuale tra Aziende per i Servizi Sanitari e Strutture 
Private Accreditate ai sensi della DGR n. 27/2014; 
 
RICHIAMATA  la DGR n. 42 del 13.01.2017 e s.m.i., con cui è stato 
approvato l’Accordo triennale 2017-2019 tra la Regione e le Associazioni 
rappresentative degli erogatori privati FVG, avente ad oggetto l’erogazione per 
conto del Servizio Sanitario Regionale di prestazioni sanitarie da parte delle 
strutture private accreditate – quantifica le risorse destinate ai singoli operatori 
e la riorganizzazione dell’offerta delle prestazioni di laboratorio; 
 
 VISTO l’art. 65 della legge regionale 12/12/2019 n. 22 “Riorganizzazione dei 
livelli di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 
sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge 
regionale 6/2006” che prevede la stipula di accordi contrattuali regionali con le 
organizzazioni rappresentative delle strutture private e di accordi aziendali con 
le strutture accreditate per l’erogazione di prestazioni per conto e con oneri a 
carico del Servizio sanitario regionale; 
 
RICHIAMATA  la DGR 20.12.2019 n. 2196 con cui la Regione ha approvato la 
proroga degli accordi triennali stipulati con le associazioni rappresentative degli 
erogatori privati di cui alla DGR n.42/2017 per il tempo necessario alla stipula 
dei nuovi accordi triennali e, comunque, fino ad un tempo di sei mesi della 
durata contrattuale dei precedenti accordi, ovvero fino al 30.06.2020, 
precisando inoltre che gli accordi di proroga fanno riferimento al medesimo 
budget annuale assegnato con la DGR 42/2017 nella misura della metà, 
considerata la proroga di sei mesi; 
 
RICHIAMATO il decreto legge 17 marzo 2020 n.18 convertito con modifiche 
nella L. 24 aprile 2020 n.27 e, in particolare, l’articolo 3, commi 1 e 2, che 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1346 del 24/12/2020 
 

Atto n. 1346 del 24/12/2020  Pag. 3 di 5  

prevede che le Regioni e le Province autonome possano stipulare contratti ai 
sensi dell’articolo 8-quinqueis del D.Lgs.  n. 502/1992 per l’acquisto di ulteriori 
prestazioni sanitarie legate all’emergenza COVID-19, ivi individuate, in deroga 
al limite di spesa di cui all’articolo 45, comma 1-ter, del decreto legge 
n.124/2019; 
 
VISTA  la DGR n. 1074 del 17 luglio 2020 avente ad oggetto “Accordo tra la 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e le Associazioni rappresentative degli 
erogatori privati accreditati del Friuli Venezia Giulia avente ad oggetto 
l’erogazione per conto del Servizio Sanitario Regionale di prestazioni sanitarie 
da parte delle strutture private accreditate nell’emergenza COVID-19”  che 
approva l’Accordo tra Regione e Associazioni degli erogatori privati accreditati 
sottoscritto il 28/05/2020 precisando che “agli erogatori privati accreditati è 
riconosciuto per ogni mensilità, come acconto, il 90% del budget 2019 diviso in 
dodicesimi”; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 1370 dell’11.09.2020 avente ad oggetto “DGR 
42/2017. Accordo triennale tra la Regione FVG e le associazioni 
rappresentative degli erogatori privati accreditati. Conferma DGR 2196/2019” 
che autorizza la stipula degli accordi, precisando che il budget utilizzabile è 
quello annuale individuato dalla DGR n.42/2017 tenuto conto di quello già 
utilizzato nel periodo di proroga semestrale già intervenuta e delle modalità 
previste dal medesimo provvedimento; 
 
RICHIAMATO il decreto del Direttore generale sostituto di ASUFC n. 954 del 
01.10.2020 con cui sono state definite le modalità di riconoscimento delle 
fatture di acconto, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n.1074 del 
17.07.2020, e, in dettaglio, nella misura del 90% del budget per i mesi di 
settembre, ottobre e novembre, e nella misura del 70% del budget per il mese 
di dicembre, in considerazione dell’andamento dei volumi erogati ed in vista 
della chiusura contabile dell’annualità; 
 
CONSIDERATO che il budget, stante il regime di proroga della DGR n. 
42/2017 stabilito con le DGR n. 2196/2019 e n. 1370/2020, è di € 339.892; 
 
PRECISATO che non sono previsti trascinamenti e/o recuperi di quota parte di 
budget assegnato ed eventuali sforamenti rispetto al tetto massimo consentito 
comporteranno che eventuali prestazioni eccedenti il budget non verranno 
riconosciute; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1346 del 24/12/2020 
 

Atto n. 1346 del 24/12/2020  Pag. 4 di 5  

VISTA la DGR n. 2195 del 20/12/2019 che approva in via definitiva le Linee 
annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitario regionale per 
l'anno 2020; 
 
VISTO il Decreto del Direttore generale n. 611 del 24/06/2020 avente ad 
oggetto “Costituzione dell’Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale – 
funzioni della Struttura Programmazione e Controllo di Gestione. 
Determinazioni conseguenti” che attribuisce alla SOC Programmazione e 
Controllo di Gestione la gestione del budget di risorsa per le strutture private 
accreditate; 
 
CONSIDERATO che questa Azienda intende garantire ai cittadini della Regione 
Friuli Venezia Giulia, nel rispetto del budget complessivo assegnato e delle 
regole stabilite dalle normative regionali, volumi di prestazioni sanitarie 
quantitativamente e qualitativamente adeguato alla domanda dell’utenza; 
 
VISTI i decreti regionali di accreditamento e le relative autorizzazioni rilasciate 
dalla Azienda Sanitaria di Udine alla struttura privata accreditata oggetto del 
presente atto, come da specifici riferimenti indicati nell’accordo contrattuale 
allegato e parte integrante del presente atto; 
 
VISTI i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 
 
VISTO l’accordo sottoscritto in data 07.12.2020 (protocollo n. 155129 del 
07.12.2020); 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione e controllo di 
gestione nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura del Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di approvare l’accordo sottoscritto con la struttura Salus Alpe Adria S.r.l., 
allegato e facente parte integrante del presente provvedimento; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1346 del 24/12/2020 
 

Atto n. 1346 del 24/12/2020  Pag. 5 di 5  

 
2) di demandare agli uffici competenti per l’attuazione del presente 

provvedimento; 
 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale 
Salute, Politiche Sociali e Disabilità. 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

1 SALUS AA_accordo2020.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1346 del 24/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 24/12/2020 11:06:05
IMPRONTA: 5F5F9D184A9FD2BF2AAC59EA413013766F6FEEC1C99F5A2EF28236C3D55318B3
          6F6FEEC1C99F5A2EF28236C3D55318B3CF16862491FB59C3B6A6BEBDA9A76622
          CF16862491FB59C3B6A6BEBDA9A76622D32309FCEE8AD820719CFC9010989D7A
          D32309FCEE8AD820719CFC9010989D7AF37E1668BEC8D00F044B1099111C564D

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 24/12/2020 11:21:53
IMPRONTA: 50A4AB1F9C7E64DB4C9FFA4E4BD883324EA34D6C16B7216973D9A7CA10DB9B39
          4EA34D6C16B7216973D9A7CA10DB9B39B0CFB8E92958540EE23CC463CF48D3A2
          B0CFB8E92958540EE23CC463CF48D3A24517DDA05D2CC75DA88EEE26DF52DE1F
          4517DDA05D2CC75DA88EEE26DF52DE1F493269D89CE80FD6B90F1A63034EFB26

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 24/12/2020 11:44:19
IMPRONTA: 3BE422B6C1CD0622BDE020BCF28C317047C15019BC21F6B1D14A4F9E17D2F753
          47C15019BC21F6B1D14A4F9E17D2F753C6BEB2165C06D0A118DD3D8E2919B006
          C6BEB2165C06D0A118DD3D8E2919B006A176D7EC58C89D0F63186692FB699C97
          A176D7EC58C89D0F63186692FB699C9788F94D565621EAC780803BD45ACB063B

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 24/12/2020 12:39:31
IMPRONTA: 157C131D97FC7E3D234A61AD519B1EEE3CB71E09DEFD92B0579393D4549E4184
          3CB71E09DEFD92B0579393D4549E4184DEE4B283DD09DF9916BBE4C93DD91780
          DEE4B283DD09DF9916BBE4C93DD917801DAA486B9B6C8FEB774634633CC57B1E
          1DAA486B9B6C8FEB774634633CC57B1EE03B6128539EC8A98ED5D9DBCBFEDC93



















 Atto n. 1346 del 24/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 24/12/2020 11:06:10
IMPRONTA: 50BE2247AA0F60E5A3458F9D5841457CF5615921C9525F127B5A4D121CF16AAD
          F5615921C9525F127B5A4D121CF16AAD2D9C3658FCA3F7C4FA0BBEED7E6179E9
          2D9C3658FCA3F7C4FA0BBEED7E6179E971E67D272DF18F9A68241F7F287C9110
          71E67D272DF18F9A68241F7F287C91108B4139F19DE69968ACB74EB066F525F5

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 24/12/2020 11:44:25
IMPRONTA: 4F6EB6E4D47DC7F1D7431CAC4607E5431B8D137551C248B79827D1C4568B37E6
          1B8D137551C248B79827D1C4568B37E68DA0AA901201F7C1AE59F6B57FC23CC1
          8DA0AA901201F7C1AE59F6B57FC23CC17C05E4B1D4B0A8AC2D3401ABDA49B82A
          7C05E4B1D4B0A8AC2D3401ABDA49B82A2D557C8434D0474BB7E1CBA92F3DC2F0

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 24/12/2020 12:39:36
IMPRONTA: 28246663863365B59192CD2BC63B17E786ECEDD6C10602F6F0BADEA078EDC4DE
          86ECEDD6C10602F6F0BADEA078EDC4DE7A4ED728143682DD99F27D2BEBB27C39
          7A4ED728143682DD99F27D2BEBB27C39C7364AD2C4A5DDD49150B5C0B003686D
          C7364AD2C4A5DDD49150B5C0B003686DD2C47CBAABFA102935D6CACE5E77C3C6


